queritur utrum diffinitio fidei quā poit ap-
 stolus heb. xi. sit cōueniēs. hec scz. Fides ē spe-
 randarū substantia rerum. argumentū nō ap-
 parentiū. **Ad** hanc questionē dicendū. qd
 licet aliqui dicant p̄dicta apli uerba nō esse dif-
 finitiōem fidei. quia diffinitō indicat quid est
 esse rei. tñ si aliquis recte consideret oīa ex qui-
 bus fides potest diffiniri ī p̄dicta diffinitōe
 siue descriptōe tangunt. licz uerba nō ordmē-
 tur sub forma diffinitōis. sicut etiā ap̄ p̄hos
 p̄missa p̄hōfica fōma sillogismoꝝ p̄cipia tā-
 gunt. **Ad** cuius euidentiā cōsiderandū est qd
 cum habitus cognoscat p̄ actus et actus per
 obiecta. fides cum sit habitus quidā debet dif-
 finiri p̄ propriū actum ī cōparatōe ad p̄p̄riū
 obiectū. **Actus** autē fidei est credere. qui sicut
 supra dictū est actus est intellectus determinatū
 ad unum ex īperio uolūtatis. **Sic** ergo actus
 fidei habz ordinē ad obiectū uolūtatis quod
 est bonum & finis. et ad obiectū intellectū qd
 est uerū. & quia fides cū sit uirtus theologica
 sicut supra dictū est. habet idē p̄ obiecto & fi-
 ne. necesse est qd obm fidei et finis p̄portiona-
 liter sibi corresponsdeat. **Dictum** est autē supra
 qd ueritas prima est obm fidei. fm qd ip̄a ē nō
 uisa & ea qbus p̄pter ipsam īmberet. **Secūdu**
 hoc oportz qd ip̄a ueritas prima se habeat ad
 actum fidei per modū finis. secūdu ratiōem
 rei nō uise. quod p̄met ad ratōm rei sperate.
 fm illud apli ro. viii. **Qd** n̄ uidem⁹ speram⁹
 Veritatē em̄ uidere est ip̄az habere. **Non** autē
 sperat aliquis id qd iam habet. sed spes est de
 hoc qd non habet. ut supra dictū est. **Sic** igi
 habitudo actus fidei ad finem qui ē obiectūz
 uolūtatis significat in hoc qd ob. fides ē sub-
 stantia rerū sperandarū. **Substantia** em̄ solet dici
 prima īchoatō cuiuslibet rei. & maxime quā
 do tota res sequens continet uirtute ī primo
 principio. puta si dicamus qd prima p̄cipia
 indēmōstrabilia sunt substantia sciētie. quia scz
 primum quod in nobis ē de sciētia sunt. hui⁹
 p̄cipia. & in eis uirtute continet tota sciētia
Per hunc ergo modū dicit fides esse sba rerū
 sperandarū. quia scz p̄ima īchoatō rerū spe-
 randarū in nobis ē per assensum fidei que uir-
 tute cōtinet oēs res sperandas. **In** hoc em̄ spe-
 ramus beatificari qd uidem⁹ ap̄a uisione ue-
 ritatē cui p̄ fidem adheremus. ut patz p̄ ea que
 sup̄ de fide dicta sunt. **Habitudo** autē ad actū
 fidei ad obm fidei intellectus fm qd est obie-
 ctum fidei designat in hoc qd dicit. argumē-
 tum nō apparentiū. et sumit argumētum p̄o-
 argumēti effectū. **Per** argumētū em̄ intelle-
 ctus iducit ad adherēdū alicui uero. vnde ip̄a
 firma adhesio intellectus ad ueritatē fidei n̄
 apparentē uocat hic argumētū. vnde alia li-
 tera habet cōiunctio. quia scz p̄ auctoritatē diui-
 nam intellectus credētis cōuincit ad assentiē-
 dum hīs que nō uidet. **Si** quis ergo ī forma
 diffinitiōis hui⁹ uerba reducere uelit potest
 dicere. qd fides ē habitus mentis. qua īchoat
 uita eternā ī nobis faciens intellectū assentire

non apparētibus. per hoc autē fides ab omib⁹
 aliis distinguit que ad intellectū p̄tinent. per
 hoc em̄ qd dicit. argumētū. distinguit fides ab
 opinione. suspitione. & dubitatōe. p̄ que non
 est prima adhesio intellectū firma ad aliquid
Per hoc autē qd dicit. nō apparentiū. distinguit
 fides a scientia & intellectu p̄ que aliqd fir ap-
 parens. **Per** hoc autē qd dicit. substantia rerū spe-
 randarū. distinguit uirtus fidei a fide cōmu-
 niter sumpta que nō ordinat ad beatitudinē
 sperataz. **Om̄s** autē alie diffinitōes quecūqz de
 fide danē explicatōes sunt huius quā apls po-
 nit. **Qd** autē dicit Aug⁹. Fides est uirt⁹ qua cre-
 dunt que nō uident. & qd dicit Damascen⁹
 qd fides ē nō inquisit⁹ cōsensus. **Et** quod alii
 dicunt qd fides ē certitudo quedā animi de ab-
 sentibus supra opinionē & infra scientiā. idē
 est ei qd apls dicit. argumētū nō apparentiū
Qd uero dyoni. vii. ca. de di. no. dicit. qd fides ē
 manēs credentiū fundamentū. collocans eos
 in ueritate. & ī ipsi ueritate. idem est ei qd
 dicit substantia rerū speranda. **Ex** dictis patet
 qd substantia n̄ sumit hic p̄p̄ie fm qd est gen⁹
 generalissimū. sed fm qd in quolibet genere ī-
 uenit similitudo sbe. put scz primū ī quolibz
 genere cōtinens in se alia in uirtute dicit esse
 substantia illoꝝ. **Magis** autē dicit fides esse sub-
 stantia rerū sperandarū qz diligendarū. **Lic**
 caritas sit forma fidei. nō spes. sicut infra dice-
 tur. quia dilectio potest esse uisoz & non uis-
 ozum. presentū & absentū. **Et** iō res diligen-
 da non ita p̄p̄ie adaptat fidei sicut sperada.
 cum spes sit semp absentū & nō uisoz. **Item**
 licet argumētū fm qd sumit ex p̄p̄iis rei p̄i-
 cipiis faciat rem esse apparētē. tñ fm qd sumit
 tur ex auctoritate diuina non facit rem eē ap-
 parentē. & sic accipit ī diffinitōe fidei. **Ad**
 secūdu scz uerū fides sit uirtus. dicēdū qd sic
 ex supradictis patet uirtus humana est p̄ quā
 actus humanus reddit bonus. vnde quicūqz
 habitus ē semp principū boni actus. potest di-
 ci uirtus humana. talis autē habit⁹ ē uirtus for-
 mata. **Cum** em̄ credere sit actus intellectus as-
 sentientis non ex īperio uolūtatis. ad hoc qd
 iste actus sit p̄fectus. duo requirunt. quozum
 unū est ut infallibiliter intellectus tendat ī suū
 bonū quod est uerū. **Aliud** est ut ī fallibiliter
 ordinet ad uelēm finem p̄pter quez assentit
 uoluntas uero. & uerūqz inuenit in actu fidei
 formate. **Nam** ex ratōe ipsius est qd intellect⁹
 semp ferat ī uerū. quia fidei nō potest subesse
 falsum. ut supra dictū est. **Ex** caritate autē que
 format fidem habet aīa qd infallibiliter uolū-
 tas ordinet ad bonū finē. & ideo fides forma-
 ta est uirtus. fides autē īformis nō est uirt⁹.
 quia & si habeat p̄fectionē debitā. actus īfor-
 mis fidei ex p̄te intellectus. nō tñ habet p̄fecti-
 onem debitam ex p̄te uolūtatis. sicut etiā si
 temperantia esset in cōcupiscibili. et prudentia
 non esset in rationali. temperantia nō esset uir-
 tus. ut supra dictū ē. quia ad actū temperantie
 requirit & actus ratōis & actus cōcupiscibilis.

ficut ad actum fidei requiritur & actus uoluntatis & actus intellectus. Nota tñ q̄ fides connumeratur inter gratias gratis datas. i. cor. xii. Et similiter inter fructus. Gala. v. & hic inter virtutes. sic dictum est. Sed quidam ponunt q̄ fides que connumeratur inter gratias gratis datas est fides informis. quod non est conuenienter dictum quia gratie gratis date que ibi enumerantur non sunt communes omnibus membris ecclesie. unde ap̄ls ibi dicit. diuisiones gratiarum sunt. Et iterum alii datur hoc. alii illud. Fides autem informis communis est omnibus membris ecclesie. quia informitas eius non est de substantia eius sed quod est donum gratuitum. Unde dicendum q̄ fides ibi sumitur per aliquam fidei excellentiam sicut per constantiam fidei. ut dicit glossa. uel pro sermone fidei. Donum autem fides iter fructus habet quod habet aliquam delectationem in actu suo ratione certitudinis. unde Gal. v. Cum enumerantur fructus. exponitur fides id est de iustificabilibus certitudo. Ad tertium scilicet utrum fides sit una uirtus. dicendum q̄ fides si sumatur per habitum dupliciter potest considerari. Uno modo ex parte obiecti. & sic est una fides. obiectum enim formale fidei est ueritas prima. cui inherendo credimus quecumque sub fide continentur. Alio modo ex parte subiecti. & sic fides diuersificatur secundum quod est diuersorum. Manifestum est autem q̄ fides et quilibet alius habitus ex formali ratione obiecti habet speciem. sed ex substantia indiuiduat. Et ideo si fides sumatur per habitum quo credimus. sic fides est una specie differens numero in diuersis. si uero sumatur pro eo quod creditur. sic etiam est una fides. quia idem est quod ab omnibus creditur. & si sint diuersa credibilia que communiter omnino creduntur. tamen omnia reducuntur ad unum. Ad quartum scilicet utrum fides sit uirtus infusa. dicendum q̄ sic. sicut expresse dicit ap̄ls. eph. ii. Gratia estis saluari per fidem. & hoc non ex uobis ne quis gloriatur. dei enim donum est. Ad cuius euidentiam sciendum q̄ ad fidem duo requiruntur. quorum unum est ut homini credibilia proponantur. quod requiritur ad hoc q̄ homo aliquid explicito credat. Aliud autem quod ad fidem requiritur est assensus creditus ad ea que proponuntur. Quantum igitur ad primum horum necessesse est q̄ fides sit a deo. Ea enim que sunt fidei excedunt rationem humanam. unde non cadunt in contemplatione hominis nisi deo reuelante. sed quibusdam quedam reuelantur immediate a deo. sicut sunt reuelata ap̄ls et prophetis. quibusdam autem proponuntur a deo mittente fidei predicatores. secundum illud ro. x. Quo predicantur nisi mittantur. Quantum uero ad secundum scilicet ad assensum hominis in ea que sunt fidei potest considerari duplex causa. Una quidem exterius inducens sicut miraculum uisum. uel persuasio hominis inducentis ad fidem quorum neutrum est sufficientis causa. uidentium enim unum & idem miraculum & audientium. Eandem predicatorem quidam credunt & quidam non credunt. & ideo oportet ponere aliam causam interiorum que mouet hominem interioriter ad assentiendum hiis que sunt fidei. Hanc autem causam pelagiani ponebant solum liberum arbitrium ho-

minis. & propter hoc dicebant q̄ initium fidei est ex nobis. in quantum scilicet ex nobis est q̄ parati sumus ad assentiendum hiis que sunt fidei. sed confirmatio est a deo pro que nobis proponuntur ea que credere debemus. Sed hoc est falsum. quia cum homo assentiendo hiis que sunt fidei eleuetur supra naturam suam oportet q̄ habet insit ei ex supernaturali principio interioriter mouente quod est deus. Et ideo fides quantum ad assensum qui est principalis actus fidei est a deo interioriter mouente per gratiam. De fide informi etiam teneas quod est dei donum et a deo. sicut dicit quedam glossa. i. cor. xiiii. Quid fides que est sine caritate est donum dei. Cum autem informis sit priuatio. considerandum est q̄ priuatio quandoque premet ad rationem speciei. quandoque autem non. sed superuenit rei iam habenti propriam speciem. sicut priuatio debite commensurationis humorum est de ratione speciei ipsius egritudinis. tenebrositas autem non est de ratione speciei ipsius dyaphani. sed superuenit. quia igitur cum assignatur causa alicuius rei intelligitur assignari causa eius secundum quod in propria specie existit. ideo quod non est causa priuationis non potest dici causa illius rei ad quam premet priuatio. sicut existens de ratione speciei ipsius. Non enim potest dici causa egritudinis quod non est causa distemperantie humorum. potest tamen dici aliquid causa dyaphani quod non est causa obscuritatis que non est de ratione speciei ipsius dyaphani. Informitas autem fidei non premet ad rationem speciei ipsius fidei. cum fides dicatur informis propter defectum cuiusdam exterioris forme. sicut dictum est. Et ideo illud est causa fidei informis quod est causa fidei simpliciter dicte. hoc autem est deus. ut dictum est. unde relinquitur q̄ fides informis sit donum dei. que & si non sit perfecta simpliciter perfectione uirtutis. est tamen perfecta quadam perfectione que sufficit ad fidei rationem. deformitas autem actus uirtutis si est de ratione speciei ipsius actus. secundum quod est actus moralis. ut supra dictum est. dicitur enim actus deformis per priuationem forme intrinsece. que est debita commensuratio circumstantiarum actus. Et ideo non potest dici causa actus deformis deus qui non est causa deformitatis. Licet sit causa actus in quantum est actus. Vel dicendum q̄ informitas non solum importat priuationem debite forme. sed etiam contrariam dispositionem. unde deformitas se habet ad actum sicut falsitas ad fidem. & ideo sicut actus deformis non est a deo. ita nec aliquid fides falsa. & sicut fides informis est a deo. ita etiam actus qui sunt boni ex genere. quod non sunt caritate formati. sicut plerumque in peccatoribus contingit. Ad quintum scilicet utrum forma fidei sit caritas. dicendum q̄ sicut ex superioribus per actus uoluntarii speciem recipiunt a fine qui est uoluntatis obiectum. id autem a quo aliquid speciem sortitur se habet ad modum forme in rebus naturalibus. Et ideo cuiuslibet actus uoluntarii forma quodammodo est finis ad quem ordinatur. tum quia ex ipso recipit speciem. tum etiam. quia modus actionis oportet q̄ respondeat. proportionaliter fini. Manifestum est autem ex predictis

quod actus fidei ordinatur ad obiectum uoluntatis quod est bonum sicut ad finem. hoc autem bonum quod est finis fidei scilicet bonum diuinum est proprium obiectum caritatis. Et ideo caritas dicitur forma fidei in quantum per caritatem actus fidei perficitur & formatur. **Ad sextum** scilicet utrum eadem sit fides formata & informis. dicendum quod circa hoc diuersae fuerunt opiniones. quidam enim dixerunt quod alius est habitus fidei formatae & alius fidei informis. sed adueniente fide formata. tollitur fides informis. & similiter in homine post fidem formatam peccante mortaliter succedit alius habitus fidei informis a deo infusus. Sed hoc non uideatur esse ueniens quod igitur adueniens homini aliquod dei donum excludat neque etiam quod aliquod dei donum homini infundatur propter peccatum mortale. Et ideo alii dixerunt quod sunt quidam diuersi habitus fidei formatae et informis. sed tamen adueniente fide formata. non tollitur habitus fidei informis. sed simul manet in eo cum habitu fidei formatae. Sed hoc etiam uideatur inconueniens. quod habitus fidei informis in habente fidem formatam remaneat ociosus. Et ideo aliter dicendum est. quod idem est habitus fidei formatae & informis. Cuius ratio est. quia habitus diuersificatur secundum id quod per se ad habitum pertinet. Cum autem fides sit perfectio intellectus illud per se ad fidem pertinet quod pertinet ad intellectum. quod autem pertinet ad uoluntatem non per se pertinet ad fidem. ita quod per hoc diuersificari possit habitus fidei. **Distinctio autem fidei formatae & informis est secundum id quod pertinet ad uoluntatem. id est secundum caritatem. non autem secundum id quod pertinet ad intellectum.** Unde fides formata & informis non sunt diuersi habitus. **Ad septimum** scilicet de ordine fidei ad alias uirtutes. dicendum quod aliquid potest esse prius altero dupliciter. uno modo per se. alio modo per accidens. Per se quidem inter omnes uirtutes prima est fides. Cum enim in agibilibus finis sit principium. ut supra dictum est. necesse est uirtutes theologicas quarum obiectum est ultimus finis esse priores ceteris uirtutibus. Ipse autem finis ultimus oportet quod prius sit in intellectu quam in uoluntate. quia uoluntas non fertur in aliquid nisi prout est in intellectu apprehensum. Unde cum ultimus finis sit quidem in uoluntate per spem & caritatem. in intellectu autem per fidem. necesse est quod fides sit prima inter omnes uirtutes. quia naturalis cognitio non potest attingere ad deum secundum quod est obiectum beatitudinis. prout tendit in ipsum spes et caritas. Sed per accidens potest aliqua uirtus esse prior fide. causa enim per accidens est per accidens prior. remouere autem prohibens pertinet ad causam per accidens. ut patet per philosophum in viii. phisicorum. & secundum hoc aliquae uirtutes possunt dici per accidens priores fide. in quantum remouent impedimentum credendi. sicut fortitudo remouet inordinatum timorem impediens fidem. humilitas autem superbia per quam intellectus recusat se submittere ueritati fidei. & ideo potest dici de aliquibus aliis uirtutibus. quibus non sunt uere uirtutes nisi presupposita fide. ut

per Augustinum in libro contra Iulianum. **Ad octauum** scilicet utrum fides sit certior scientia & aliis uirtutibus intellectualibus. dicendum quod uirtutum intellectualium due sunt circa contingentiam. scilicet prudentia & ars quibus praefertur fides in certitudine ratione suae materiae. quia est de eternis que non contingant aliter se habere. Tres autem reliquae intellectuales uirtutes. scilicet sapientia scientia & intellectus sunt de necessariis. ut supra dictum est. Sed sciendum est quod sapientia & scientia & intellectus dupliciter dicuntur. Uno modo secundum quod ponuntur uirtutes intellectuales. a philosopho in vi. ethico. Alio modo secundum quod ponuntur dona spiritus sancti. Primo igitur modo dicendum est quod certitudo potest considerari dupliciter. Uno modo ex causa certitudinis. et sic dicitur esse certius illud quod habet certioris causam. & hoc modo fides est certior tribus praedictis. quia fides inuenit ueritatem diuinam. Tria autem praedicta inueniuntur rationi humane. Alio modo potest considerari certitudo ex parte subiecti. & sic dicitur esse certius quod plenius consequitur intellectus hominis. & per hunc modum quia ea que sunt fidei sunt supra intellectum hominis. non autem ea que subsunt tribus praedictis. ideo ex hac parte fides est minus certa. Sed quia unumquodque iudicatur simpliciter quidem secundum suam causam. secundum autem dispositum que est ex parte subiecti iudicatur secundum quid. Inde est quod fides simpliciter certior est. sed alia sunt certiora. secundum quod. quo ad nos. Similiter etiam accipiantur tria praedicta secundum quod sunt dona praesentis uitae comparantur ad fidem sicut ad principium quod presupponit. unde secundum hoc fides est eis certior.

DE SUBIECTO FIDEI. DIS. XVIII.

Quia quartum principale scilicet de subiecto fidei consideranda sunt sex. Primo utrum fides sit in intellectu sicut in subiecto. Secundo utrum sit in intellectu speculativo uel practico. Tertio utrum angelus uel homo in prima sui condicione habuerit fidem. Quarto utrum demones habeant fidem. Quinto utrum heretici errantes in uno articulo fidei habeant fidem de aliis articulis. Sexto utrum habentium fidem alius alio maiorem fidem habeat. **Ad primum** scilicet utrum fides sit in intellectu sic in libro. Dicunt aliqui quod fides non tamen est in intellectu sicut in subiecto. nec tamen in affectu. sed in utroque. Quod bene potest intelligi. credere enim est uoluntarie assentire primae ueritati nondum uise. unde Bernardus in v. de consideratione ca. vi. Fides est uoluntaria quedam & certa prelibatio. nondum proposita ueritatis. Quod ideo dictum est. quia actus credendi & ab intellectu elicitur. & a uoluntate imperatur. Si ergo noticia dei comprehendatur non tamen habitu quo determinatur intellectus ad actum credendi eliciendum. sed etiam habitu quo determinatur uoluntas ad actum credendi imperandum. sic fides est in intellectu & uoluntate. sicut in subiecto. Quod certum est de fide formata. quia caritas per quam determinatur uoluntas ad imperandum actum credendi formatum. in uoluntate est sicut in subiecto. & etiam secundum multos uerum

est de fide informi. Dicunt enim multi quod ad hoc quod intellectus eliciat actum fidei informem. non tantum requiritur habitus existens in ipso ipse determinans ad actum credendi elicendum. sed etiam aliquis habitus informis in uoluntate ipsam determinans ad predictum actum ipsandum. Quauis autem ad actum credendi per exigat uoluntatis actus. non tamen est de essentia illius habitus quo determinat intellectus ad elicendum actum credendi. Et ideo cum habitus fidei proprie loquendo sit ille quo determinatur potentia ad elicendum credendum actum. & ille habitus sit tantum in intellectu sicut in subiecto. ideo melius uideetur concedendum quod fides sit tantum in intellectu sicut in subiecto. inquam tamen est mobilis a uoluntate. quod sit in intellectu & uoluntate sicut in subiecto. **A**d secundum scilicet utrum sit in intellectu speculatiuo uel practico. dicunt aliqui quod fides est in intellectu practico. sub practico comprehendendo dilectionem. Sicut enim scientia non iudicatur speculatiua uel practica principaliter ex parte obiecti. sed ex parte proximi finis. quod propter plus. secundo metaphysice. speculatiuam distinguit a practica penes finem. quod theoretice finis est ueritas. & practice opus. ita habitus intellectu alis non debet iudicari speculatiuus uel practicus principaliter ex sui comparatione ad obiectum. sed ex comparatione actus sui ad finem proximum. non accidentaliter que constituit intentionem consideratis. sed essentialiter que principaliter respicit habitus quantum est ex parte sua. Quauis autem obiectus fidei sit uerum sub ratione qua uerum est. tamen finis proximus est dilectio ueritatis illius. Assentimus enim primie ueritati credendo ut ipsam modo debito diligamus. & ideo habitus fidei principaliter practicus est quod speculatiuus. sed habitus practicus est in intellectu practico sicut in subiecto. **P**reterea cum ille habitus sit in intellectu inquam est mobilis a uoluntate non tantum iudicatur actus credendi practicus ex sui comparatione ad motum uoluntatis ad quem disponit seu inclinatur. sed etiam ad actum uoluntatis a quo speratur. & ita aliquis habet rationem practice ex parte principii. quauis principaliter eam habeat ex parte proximi finis. Alii autem dicunt quod fides principaliter est in intellectu speculatiuo. quia non ita debet iudicari habitus practicus per sui comparationem ab principio sperans actum. nec per comparationem actus sui ad finem proximum. sicut ex sui comparatione ad formale obiectum. Quod sic patet. habitus enim constituitur in specie ex sui comparatione ad formalem rationem sui obiecti. per illud autem per quod habitus constituitur in specie conuenit ei esse speciem habitus speculatiui uel practici. **O**biectum autem fidei est uerum sub ratione que uerum non uisum in quo solo intellectus potest beatificari. hoc autem obiectum est speculabile non operabile. non enim dependet ex aliqua nostra actione. ergo fides principaliter est habitus speculatiuus. & ex consequenti sequitur quod sit tanquam in subiecto in intellectu speculatiuo. **A**d tertium scilicet utrum angelus ante confirmationem &

homo ante lapsum fidem habuerunt. dicunt quidam quod non. propter manifestam contemplationem que tunc erat de rebus diuinis. sed cum fides sit argumentum non apparentium secundum apostolum. & per fidem credantur ea que non uidentur. ut augustinus dicit. illa sola manifestatio excludit fidei rationem per quam creditur apparens uel uisum id de quo principaliter est fides. principale autem obiectum fidei est ueritas prima. cuius uisio bonos facit & fidei succedit. **C**um igitur angelus ante confirmationem & homo ante peccatum non habuerit illam beatitudinem qua deus per essentiam uideatur. manifestus est quod non habuit sic manifestam cognitionem quod excluderet ratio fidei. **V**nde quod non habuerit fidem hoc esse non potuit. si quod penitus erat ei ignotum illud de quo est fides. & si homo & angelus fuerunt creati in puris naturalibus. ut quidam dicunt. forte posset teneri quod fides non fuit in angelo ante confirmationem nec in homine ante peccatum. **C**ognitio enim fidei est supra naturales cognitionem de deo. non solum hominis. sed etiam angelorum. sed quia homo & angelus creati sunt cum dono gratie. ideo necesse est dicere quod per gratiam acceptam et nudum confirmationem uel consummationem fuerit in eis inchoatio quedam sperate beatitudinis. que quidem inchoatur in uoluntate per spem et caritatem. sed in intellectu per fidem. ut supra dictum est. **E**t ideo necesse est dicere quod angelus ante confirmationem habuerat fidem. & similiter homo ante peccatum. **S**ed tamen considerandum est quod in obiecto fidei est aliquid quasi formale. scilicet ueritas prima super omnem naturalem cognitionem creature existens. **E**st etiam aliquid materiale sicut id cui assentimus inherendo prime ueritati. **Q**uam ergo ad primum horum communiter fides est in omnibus habitibus cognitionem de deo. futura beatitudine nondum adeptam inherendo prime ueritati. **S**ed quantum ad ea que materialiter credenda proponuntur quedam sunt credita ab uno que sunt manifeste scita ab alio. etiam in statu presentis. ut supra dictum est. **E**t hinc hoc etiam potest dici quod angelus ante confirmationem. & homo ante peccatum quidem de diuinis misteriis manifesta cognitione cognouerunt que nunc non possumus cognoscere nisi credendo. **A**d quartum scilicet utrum demones habeant fidem. dicendum quod fides tripliciter potest accipi. **V**no modo pro quadam credulitate extorta per euidentiam signorum testificantium illam ueritatem quam credit sancta ecclesia. **A**lio modo per habitum infuso determinate intellectu ad actum credendum non formatum. **T**ertio modo per fide formatam. **P**rimo modo in intellectu dyaboli est fides. talia enim signa uidentur testificantia ueritatem quam credit sancta ecclesia. quod uelint nolint intellectus eorum credit esse uerum quod ecclesia credit. illam tamen ueritatem non uident. & sic intelligitur illud uerbum. **I**aco. ii. Demones credunt & contremiscunt. & glossa super illud ro. i. ex fide in fidem. que dicit de fide informi quod est demonum & nomine deus christianorum. **S**ecundo modo & tertio loquendo de fide dico quod in intellectu dyaboli non

est fides. Sic enim loquendo de fide non habuerunt fidem ante lapsum. quia non infunditur sine gratia quam illi nunquam habuerunt. nec post lapsum eis infusa est. quia digni non sunt.

Ad quintum scilicet utrum sit fides in hereticis errantibus in uno articulo fidei &c. dicendum quod hereticus qui discredidit unum articulum fidei non habet habitum fidei neque formam neque in formis. Cuius ratio est. quia species cuiuslibet habitus rerum dependet ex formali ratione obiecti. quod sublata species habitus remanere non potest. Formate autem obiecti fidei est ueritas prima secundum quod manifestatur in scripturis sacris & doctrina ecclesie. Unde quicumque non inheret sicut infallibili & diuine regule doctrine ecclesie. quod procedit ex ueritate prima in scripturis sacris manifestata. ille non habet habitum fidei. sed ea que sunt fidei alio modo tenet quam per fidem. sicut si aliquis tenet mentem aliquam conclusionem non cognoscens medium illius conclusionis. manifestum est quod non habet eius scientiam. sed opinionem solum. Manifestum est autem quod ille qui inheret doctrine ecclesie tanquam infallibili regule. omnibus assentit que ecclesia docet. alioquin si de his que ecclesia docet que uult tenet et que uult non tenet. non iam inheret ecclesie doctrine sicut infallibili regule. sed proprie uoluntati. & sic manifestus est quod hereticus qui principaliter discredidit unum articulum fidei non est paratus sequi in omnibus doctrinam ecclesie. si enim non principaliter iam non est hereticus. sed solum errans. Unde manifestum est quod talis hereticus qui discredidit circa unum articulum. fidem non habet de aliis articulis. sed opinionem quandam. secundum propriam uoluntatem.

Ad sextum scilicet utrum habentium fidem alius alio maiorem fidem habeat id est utrum fides possit esse maior in uno quam in alio. dicendum quod qualitas habitus ex duobus attendi potest. Uno modo ex obiecto. Alio modo secundum participationem subiecti. Obiectum autem fidei potest considerari dupliciter. Uno modo secundum formalem rationem. Alio modo secundum ea que materialiter credenda proponuntur. Formale autem obiectum fidei est unum. bonum & simplex. scilicet ueritas prima. ut supra dictum est. Unde ex hac parte fides non diuersificatur in credentibus. sed est una spes in omnibus. ut supra dictum est. sed ea que materialiter credenda proponuntur sunt plura. & possunt accipi uel magis uel minus explicitis. & secundum hoc potest unus homo plura explicitis credere quam alius. & sic in uno potest esse maior fides secundum maiorem fidem explicitam. Si uero consideret fides secundum participationem subiecti. hoc contingit dupliciter. Nam actus fidei procedit ex intellectu. & ex uoluntate. ut supra dictum est. Potest igitur fides in aliquo dici maior. uno modo ex parte intellectus propter maiorem certitudinem & firmitatem. Alio modo ex parte uoluntatis propter maiorem promptitudinem seu deuotionem uel confidentiam.

**DE EFFECTU FIDEI.
DISTINCTIO. XIX.**

Arca quintum principale scilicet de effectu fidei considerandum est quod fides multos effectus habet in anima. **P**rimo namque fides uiuificat. omnis enim anima sine fide mortua est. sed infusa ei fide infunditur ei uita. **A**ba. ii. **Q**ui incredulus est non est anima eius recta cum eo. iustus autem ex fide uiuit. **I**ob. iii. **Q**ui incredulus est non habet uitam in se. **ma. 2c. Iob. xi.** **Q**ui credit in me etiam si mortuus fuerit uiuet. **I**tem in uita beati **Siluestri** cum constantinus esset factus christianus. adhuc helena nudum christiana. sed a iudeis circumuenta reprobaret. congregati sunt sapientissimi iudeorum et sanctus **Siluester** cum pluribus episcopis catholicis. qui cum eligissent duos sapientissimos paganos iudices & philosophos. grecos. & zenobolus. & iudices inter eos iudeos plurimos. **C**um beatus **Siluester** rationibus confutasset eos. unus inter eos opposuit deus quod christiani adorabant crucifixum dicens. quod sciebat unum nomen dei cuius uim non poterant ipsa saxa ferre. qui etiam dixit quod adduceret ei taurum ferocissimum qui uirtute illius nominis non possit sustinere. quo facto. cum in aure eius nescio quod nomen murmuraret. mortuus est statim taurus. **Q**uod cum omnes mirarentur ait **Siluester**. quod non erat magnum occidere cum hoc possent aranee. & fere modicum ueneni. & quod illud quod dixerat non erat nomen dei cuius erat uiuificare. sed demonis cuius erat occidere. **S**i uirtute illius nominis taurum uiuere faceret. tunc esset nomen dei. **C**um autem iudices urgerent iudeum ut taurum suscitaret. & ipse reuiuere. dicens se hoc non posse. **Siluester** iuocato crucifixi nomine christiani separatim orantibus precepit tauro in nomine dicto ut surgeret & in pace abiret. **Q**ui statim hoc fecit. **I**udei autem hoc uiso sicut dixerant baptizati sunt cum helena. & conuersi sunt una die plus quam tria milia cum helene familia tota. **I**tem refert **iobes** belet in summa sua. & qui etiam alius doctor se legisse meminerat quod beatus **Petrus** ad predicandum theutonice misit tres discipulos suos **Eucharium** scilicet **Valerium** & **Maternum**. **C**um autem transirent alpes. altero eorum ibi mortuo. alii ad beatum **Petrum** redierunt. dicentes quod acciderat. qui tradidit eis baculum suum dicens. quod in uirtute fidei eum humanum tangerent. precipientes ut surgeret. & iret quo missi erant. qui hoc fecerunt post quadraginta dies postquam mortuus fuerat ad sepulcrum eius ueniens. **Q**ui surrexit. et cum eis iuit. **Q**ui postea successiue dicuntur fuisse episcopi in colonia ciuitate. que tunc agripina dicebatur.

Secundo fides mentes illuminat. **E**st enim quoddam lumen spirituale manuducens animam ad assentiendum hiis que prima ueritas sibi dicitur esse credenda. **ysa. vii.** secundum litteram. **S**i non credideritis. non intelligetis. & **Matth. ix.** dixit dominus cecis. **C**reditis quod hoc facere uobis possim & tetigit oculos eorum dicens. secundum fidei uestram fiat uobis. & aperti sunt oculi eorum. **A**ugustinus. quid est fides nisi credere quod non

vides. credimus ut cognoscamus &c. Item in hystoria francozū libzō .ii. & caplo .ii. legi. de persecutōne vuandaloz q̄ cū facti arriani uastates galliā & hispaniā. & aliquos episcopos secum captos duceret p̄ eos dñs mltā faciebat miracula. cecos illuminādo &c. Quidā autē episcopus cerula nomie episcopus arrianus hereticus hoc audiens & vidēs. cōfundebat rationibus & disputatiōibus catholicoz. & maxime fama miraculoz qui dedit cuidā sue sece quinquaginta aureos eo pacto ut cecum se fingeret & ab eo illuminatū. cū autē transiret dñs cerula cū exercitu vuandaloz ī episcopis captiuis catholicis clamauit dictus homo. audi me beatissime cerula & respice cecitatē meā. & experiar uirtutē tuā. qui reddis cecis uisū surdis auditū. leprofos em̄ mundas. mortuos suscitās. tunc cerula trahens eū ad partē airtangens eius oculos secundū fidē nostram q̄ recte credimus in deū aperiant oculi tui & uideas. quo dicto icēperūt oculi miseris hoīs iflari & tantus dolor eum arripuit ut uix posset digitis suis eos cōprimere quin creperent. & p̄ dolore eiulans om̄ibus dolū detexit. & clamabat p̄iciens aureos. Ecce aurū tuū redde mihi uisum meū. tunc bono usus cōsilio clamās & eiulans p̄iecit se ad pedes episcopoz catholicorum abnegans arrianā p̄fidiam & p̄fitem̄ fidem catholicā. tunc beato eugelio ep̄o crucem super eius oculos ip̄zimente sanitatē & uisus recepit. Videns honozicus rex vuandaloz secectam suā confundī & fidem exaltari. sanctos diuersis suppliciis lacerauit. quo facto sol obscuratus est. & dictus honozicus a dyabolo arreptus p̄priis dentibus se lacerauit. & indignam uitā hoc digno cruciatu finiuit. **I**tem ī gestis angloz Beda primo libzō .xviii. caplo Cum missus fuisset beatus Germanus episcopus antiodo. & beatus Lupus trecēsis a cōcilio episcopoz gallie cōtra pelagianā heresim ī britāniā. & heretici cōuenissent ornati uestibus in uerbis cozā principibus clero & p̄plo. nec possent cōuinci uerbis. ait beatus Germanus. ueniam⁹ ad ultimū ad argumēta fidei. adducat aliquis infirmus quacuq̄ egritudine & notus. Annuentibus iudicibus adductus ē cecus notus de gente eoz. cuius cū oculi nihil p̄ficerent heretici. beatus Germanus arripēs reliquias sanctoz martyrū quas ad collū suū portabat eis tetigit oculos dicti ceci. ī fide ip̄orum martyrū quā p̄dicabat. p̄cipēs ut uideret. qui statim uidit. & p̄ hoc & per alia miracula plura que sancti fecerūt ibi. heretici sunt cōfutati. & infideles illuminati. **I**tem in secūdo libzō caplo .ii. legi idem fecisse beat⁹ Aug⁹. ep̄us angloz missus a beato Greg. papa. pro anglicis cōuertendis. quibus p̄ magna parte cōuersis. erat scisma inter eum & socios suos contra episcopos britones. qui dissentiebāt ab ecclesia romana. alio tēpoze pascha celebrātes & celebrari illud decētes. & ī aliis ritibus suis mltis. Cum autē diu disceptassent uerbis cozā

regibus & aliis. & heretici illi uerbis abundarent. beatus Augustinus petiisset adduci infirmos ut fides uera p̄bare. & ep̄i scismatici cecum adductū non possent illuminare ipse fidei inuocatiōe eum statim illuminauit & corda multoz. Cum quidā hereticus fuisset cōbust⁹ & quidā eoz credens cineres eius p̄ reliquiis collegisset. Cum quidā aliquantulū patiens ī oculis de cōsilio dicti credentis qui ei sanitatē p̄mittebat de dicto puluere in suis oculis posuisset statim omnio excecatus est. **I**tem ad hoc facit exemplū beati Diony. quod habet in hystoria scolastica. Cum beatus Paulus p̄dicaret apud athenas. dixit ei dyonisius. uides cecum a natiuitate trāsēntem. q̄ si illum illuminarē sine magicis uerbis. uirtute fidei sue crederet ei. cui Paulus dixit q̄ ip̄semet dicet uerba hec. In nomie ihesu xp̄i cecepti. nati ex Maria uirgine. crucifixi. mortui. qui resurrexit. & ascendit in celū p̄cipio tibi cece ut uideas. Que cum diceret Dyonisi⁹. illuminatus est ī corpore. & Dyoni. in mente credēdo. **T**ertio fides edificat. est em̄ spirital' edificii & omniū bonorum primariū fundamentū. heb. xi. Fides est sperandarū substātia rerū id est substratū immobile fundamentū. Om̄is homo sine fide quātacūq̄ opera faciat uel tozmenta sustineat nō costruit sed destruit. non edificat spiritalē fabricam sed ruinā. sicut dicit Math. vii. de illo qui edificat sup petram. & de uiro sapiente qui edificat sup petram. Hoc fundamentū collocauit xp̄s Math. xvi. quādo dixit petro. sup hanc petram edificabo ecclesiam meam. Ecclesi. xl. iniquitas delebitur. fides in eternum stabit. Heb. vi. fundamentū fidei stat. Hoc fundamentum collocauerat ap̄ls. i. coz. iii. Fundamentū aliud nemo potest ponē &c. Sup hoc fidei fūndamentū uideat unusquisq̄ qualiter supedificet. Nam alii edificāt lignū. fenū. & stipulam alii autē aurū. argentū & lapides p̄ciosos. nota bene & expone. Et aduerte q̄ sicut posito fundamento excitat & animat homo ad supedificandū. alioquin supuacū ē fundamentū. sic fidei fundamentū stabiliter collocato excitat hō fidelis ad uiriliter operandū. Gal. v. In christo ihesu neq̄ circūcisio aliquid ualet. neq̄ p̄putium. sed fides q̄ per dilectōm operat. Iaco. iii. Fides si nō habeat opera mortua est in semet ipsa. Ibidem. Sicut corpus sine aīa mortuū est sic fides sine operibus mortua est. **Q**uarto fides deo gratificat. qz sicut dicit heb. ii. Sine fide ip̄ossibile est placē deo. Et infra. Fide abel plurimā hostiā obtulit deo. Scriptū ē autē gen. iii. Respexit dñs ad abel & ad munera eius. ad chaym uero & ad munera eius nō respexit. Item eccl. i. Beneplacitū est deo fidel' & mansuetudo. Nec mirū si fides reddit aīam gratā deo puritatis actōz. qz uidelicet fides purificat sicut ait beatus petrus actū. xv. Fide purificans corda. & Iere. v. Circuite uias iherusalem. Et sequit. Si iueneritis querentē fidē p̄piti⁹ ero ei. p̄uer. xv. Per misericordiā & fidē